

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno a sídlo	YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o., Užhorodská 6080/35 A, 071 01 Michalovce
Dátum založenia	10. februára 1993
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	1. apríla 1993
Hospodárska činnosť	– Vývoj, výroba a odbyt elektromotorických systémov a komponentov pre prístroje pre domácnosť a automobilovú techniku, – kúpa tovarov za účelom ich ďalšieho predaja a predaj elektromotorických systémov a komponentov, prístrojov pre domácnosť a automobilovú techniku, – činnosť zdravotnej starostlivosti v oblasti všeobecného lekárstva, – podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi.

2. Zamestnanci

Názov položky	K 31. 3. 2016	K 31. 3. 2015
Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov	3 250	3 236
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	3 163	3 184
<i>z toho: vedúci zamestnanci</i>	<i>11</i>	<i>11</i>

3. Neobmedzené ručenie

YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. marcu 2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. apríla 2015 do 31. marca 2016.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

5. Schválenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo dňa 10. septembra 2015 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

6. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Yazaki Wiring Technologies GmbH, Gewerbepark B 32, 930 59 Regensburg, Nemecko, ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky skupiny YAZAKI CORPORATION. Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny zostavuje spoločnosť YAZAKI CORPORATION, 4-28, 1-chome Mita, Minato-ku, Tokio 108, Japonsko. Tieto konsolidované účtovné závierky možno dostať priamo v sídle uvedených spoločností.

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

Východiská pre zostavenie účtovnej závierky:

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka k 31. marcu 2016 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. Priložená účtovná závierka k 31. marcu 2016 vykazuje záporný rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami vo výške 12 490 365 EUR. Schopnosť spoločnosti pokračovať vo svojej činnosti závisí od jej schopnosti zabezpečiť stálu finančnú podporu zo strany materskej spoločnosti. Materská spoločnosť sa zaviazala podporovať spoločnosť minimálne 12 mesiacov od konca účtovného obdobia.
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné, montáž, poistné, clo a pod.).
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi alebo reprodukčnou obstarávacou cenou, ak sú vlastné náklady vyššie ako reprodukčná obstarávacía cena tohto majetku. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. Reprodukčná obstarávacía cena je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom bol majetok uvedený do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. Vlastné náklady) neprevyší 2 400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa vo výkaze ziskov a strát na účet 518 pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	3; 4	lineárna	33,33; 25

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok uvedený do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevýši 1 700 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo vo výkaze ziskov a strát na účet 501 pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Budovy	20	lineárna	5
Stroje, prístroje a zariadenia	2; 5; 7; 10	lineárna	50; 20; 14,3; 10
Dopravné prostriedky	3	lineárna	33,33

- c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- e) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej reálnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný v *Ostatných dlhodobých záväzkoch* a krátkodobá časť v *Ostatných záväzkoch*. Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie.

Spoločnosť v období od 1. apríla 2015 do 31. marca 2016 nakúpila auta v rámci finančného leasingu v objeme 375 922 EUR. Finančný leasing je na dobu 36,48 a 60 mesiacov. V účtovnom období k 31. marcu 2016 bola splatená čiastka 82 559 EUR, zostatok splátky predstavuje čiastku 293 363 EUR.

(Z predmetného zostatku predstavuje krátkodobý záväzok čiastku 80 862 EUR a dlhodobý záväzok čiastku 212 501 EUR).

- f) Dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávací cena predstavuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky).

Predpokladaná životnosť dlhodobého hmotného majetku:

Spoločnosť vykonáva svoju základnú podnikateľskú činnosť vo výrobe komponentov pre automobilový priemysel. To podmieňuje značné investície do dlhodobého hmotného majetku. Odhad jeho predpokladanej životnosti a jej zmeny môžu mať preto významný vplyv na hospodársky výsledok Spoločnosti. Z tohto dôvodu vedenie minimálne raz ročne prehodnocuje dovtedajší odhad predpokladanej životnosti dlhodobého hmotného majetku. Pri stanovovaní doby životnosti dlhodobého hmotného majetku Spoločnosť zohľadňuje podmienky na trhu, na ktorom pôsobí, a štruktúru produkcie.

g) Zásoby obstarané kúpou:

- Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda FIFO. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a iné popl. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob.
- Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné a clo.

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Obstarávací rozdiel, ktorý predstavuje odchýlku štandardnej ceny od skutočnej obstarávacej ceny. Spoločnosť účtuje o zásobách v zmysle postupov účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou štandardných cien.

Pri vyskladnení zásob sa oceňovací rozdiel rozpúšťa do nákladov nasledovným kľúčom:

$$\% \text{ oceňovacieho rozdielu (OR)} = (\text{počiatočný stav OR} + \text{prírastok OR}) / (\text{počiatočný stav zásob} + \text{prírastok zásob})$$

$$\text{oceňovací rozdiel} = \text{skutočná spotreba} \times \% \text{ oceňovacieho rozdielu}$$

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Ak je obstarávací rozdiel resp. ak vlastné náklady zásob sú vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:

- Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

i) Zásoby obstarané iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novozistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

j) Pohľadávky:

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Ak je obdobie po lehote splatnosti pohľadávky od 90 dni do 180 dni, vytvára sa opravná položka k pohľadávke vo výške 50 %.

Ak je obdobie po lehote splatnosti pohľadávky nad 180 dni vytvára sa opravná položka k pohľadávke vo výške 100 %.

Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.

k) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávací rozdiel je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky).

l) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.

YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****zostavenej k 31. marcu 2016****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- m) Závazky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- n) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.
- o) Pôžičky, úvery:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Úroky z pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- p) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- q) Deriváty – spoločnosť nevlastní.
- r) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 22 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- Daň z príjmov sa účtuje do nákladov v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Preddavky na daň z príjmov Spoločnosť v priebehu roka neuhrádzala. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.
- s) Daň z príjmov odložená – účtuje sa z:
- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
 - b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
 - c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.
- Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane. Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila k účtovnému obdobiu končiacemu k 31. marca 2016 sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období t.j. 22 %.
- t) Dotácie poskytnuté na obstaranie dlhodobého majetku a budovu sa účtujú ako výnosy budúcich období a rozpúšťajú sa do výnosov v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z dlhodobého hmotného majetku, na obstaranie ktorého bola dotácia poskytnutá, od doby zaradenia tohto majetku do užívania.
- O nároku na dotáciu, podporu alebo príspevok sa účtuje len v prípade, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie, podpory alebo príspevku budú tieto finančné prostriedky Spoločnosti poskytnuté.
- Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtujú ako výnosy budúcich období Spoločnosti ku dňu prijatia. Dotácie na hospodársku činnosť sa účtujú v prospech účtu 648 (Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti), ak sa dotácia poskytla na úhradu nákladov, a to v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním nákladov vynaložených na príslušný účel, na ktorý sa dotácie na hospodársku činnosť poskytli. Dotácie na dlhodobý majetok vo výške 5 629 902,91 EUR sa účtujú v prospech účtu 384 (Výnosy budúcich období) a následne sa rozpúšťajú na účte 648 (Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti), a to v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov obstaraného dlhodobého majetku.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.

- Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na súdne spory, rezervu na odchodné, reklamácie od odberateľa, cenový dobropis, flexi konto a iné dlhodobé zamestnanecké požitky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
- Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k hmotnému majetku, ku ktorému pri zavedení novej SAP pri technickom zhodnotení systém napočítal celkové odpisy. Tieto odpisy sa rozpúšťajú podľa jednotlivých rokov, podľa toho, aký odpis prináleží bežnému účtovnému roku. Vedenie spoločnosti pri inventarizácii pravidelne analyzuje hmotný majetok z hľadiska jeho použiteľnosti a fyzického opotrebovania a tvorí opravné položky na individuálnej báze;
 - na základe váženého priemeru skladovacieho času, ukazovateľ WAST,
 - k zásobám materiálu, nedokončenej výroby a výrobkov, ktorých tržobná cena klesla pod obstarávaciu cenu, resp. pod ocenenie vlastnými nákladmi podľa prepočtu podielu obstarávacej ceny alebo vlastných nákladov na novej trhovej cene, a
 - k pohľadávkam po lehote splatnosti od 90 do 180 dní = 50 %, nad 180 dní = 100 %.

- Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do používania /viď metódy odpisovania a odpisové sadzby hmotného a nehmotného dlhodobého majetku na str. 4 týchto poznámok/.

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

b) Cenné papiere a deriváty spoločnosť v účtovnom období k 31. marcu 2016 nevlastnila.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

V účtovnom období od 1. apríla 2015 do 31. marca 2016 spoločnosť nemala žiadne zmeny účtovných zásad a metód.

13. Oprava významných chýb minulých účtovných období

V účtovnom období od 1. apríla 2015 do 31. marca 2016 spoločnosť nemala žiadne zmeny účtovných zásad a metód.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. marec 2016

	Aktívované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
Prvotné ocenenie								
K 1. aprílu 2015	-	1 906 315	-	-	-	-	-	1 906 315
Prírastky	-	-	-	-	-	74 139	-	74 139
Úbytky	-	176 684	-	-	-	-	-	176 684
Presuny	-	74 319	-	-	-	(74 319)	-	-
K 31. marcu 2016	-	1 803 770	-	-	-	-	-	1 803 770
Oprávky								
K 1. aprílu 2015	-	(1 783 801)	-	-	-	-	-	(1 783 801)
Prírastky	-	(84 944)	-	-	-	-	-	(84 944)
Úbytky	-	176 684	-	-	-	-	-	176 684
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. marcu 2016	-	(1 692 061)	-	-	-	-	-	(1 692 061)
Opravná položka								
K 1. aprílu 2015	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. marcu 2016	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. aprílu 2015	-	122 514	-	-	-	-	-	122 514
K 31. marcu 2016	-	111 709	-	-	-	-	-	111 709

Poznámky ÚČ PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. marec 2015

	Aktívované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľ/né práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
Prvotné ocenenie								
K 1. aprílu 2014	-	2 154 066	-	-	-	-	-	2 154 066
Prírastky	-	-	-	-	-	86 340	-	86 340
Úbytky	-	(334 091)	-	-	-	-	-	(334 091)
Presuny	-	86 340	-	-	-	(86 340)	-	-
K 31. marcu 2015	-	1 906 315	-	-	-	-	-	1 906 315
Oprávky								
K 1. aprílu 2014	-	(2 067 504)	-	-	-	-	-	(2 067 504)
Prírastky	-	(50 388)	-	-	-	-	-	(50 388)
Úbytky	-	334 091	-	-	-	-	-	334 091
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. marcu 2015	-	(1 783 801)	-	-	-	-	-	(1 783 801)
Opravná položka								
K 1. aprílu 2014	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. marcu 2015	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. aprílu 2014	-	86 562	-	-	-	-	-	86 562
K 31. marcu 2015	-	122 514	-	-	-	-	-	122 514

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. marec 2016

	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
Prvotné ocenenie									
K 1. aprílu 2015	636 865	24 854 381	45 214 827	-	-	-	131 315	-	70 837 388
Prírastky	-	-	-	-	-	-	4 671 704	-	4 671 704
Úbytky	-	-	(1 238 240)	-	-	-	-	-	(1 238 240)
Presuny	-	51 951	4 728 779	-	-	-	(4 780 730)	-	-
K 31. marcu 2016	636 865	24 906 332	48 705 366	-	-	-	22 289	-	(74 270 852)
Oprávky									
K 1. aprílu 2015	-	(8 740 294)	(29 216 273)	-	-	-	-	-	(37 956 567)
Prírastky	-	(1 242 090)	(4 849 486)	-	-	-	-	-	(6 091 576)
Úbytky	-	-	852 525	-	-	-	-	-	852 525
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. marcu 2016	-	(9 982 384)	(33 213 234)	-	-	-	-	-	(43 195 618)
Opravná položka									
K 1. aprílu 2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. marcu 2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. aprílu 2015	636 865	16 114 087	15 998 554	-	-	-	131 315	-	32 880 821
K 31. marcu 2016	636 865	14 923 948	15 492 132	-	-	-	22 289	-	31 075 234

Prírastky hmotného majetku predstavujú predovšetkým technické zhodnotenie existujúcich výrobných zariadení a nákup nových výrobných modulov.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. marec 2015

	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
Prvotné ocenenie									
K 1. aprílu 2014	636 865	24 832 704	43 415 360	-	-	-	280 575	-	69 165 504
Prírastky	-	-	-	-	-	-	3 055 294	-	3 055 294
Úbytky	-	-	(1 383 410)	-	-	-	-	-	(1 383 410)
Presuny	-	21 677	3 182 877	-	-	-	-	-	-
K 31. marcu 2015	636 865	24 854 381	45 214 827	-	-	-	(3 204 554)	-	70 837 388
Oprávky									
K 1. aprílu 2014	-	(7 500 335)	(26 006 405)	-	-	-	-	-	(33 506 740)
Prírastky	-	(1 239 959)	(4 593 278)	-	-	-	-	-	(5 833 237)
Úbytky	-	-	1 383 410	-	-	-	-	-	1 383 410
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. marcu 2015	-	(8 740 294)	(29 216 273)	-	-	-	-	-	(37 956 567)
Opravná položka									
K 1. aprílu 2014	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. marcu 2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. aprílu 2014	636 865	17 332 369	17 408 955	-	-	-	280 575	-	35 658 764
K 31. marcu 2015	636 865	16 114 087	15 998 554	-	-	-	131 315	-	32 880 821

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

2. Zásoby

2.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

Položka	Stav k 1. 4. 2015	Tvorba	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstat- nenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyraďenia majetku z účtovníctva	Stav k 31. 3. 2016
Materiál	399 956	54 766	-	-	454 722
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	2 449	5 893	-	-	8 342
Výrobky	14 022	46 381	-	-	60 403
Zvieratá	-	-	-	-	-
Tovar	-	-	-	-	-
Nehnuteľnosť na predaj	-	-	-	-	-
Poskytnuté preddavky	-	-	-	-	-
Spolu	416 427	107 040	-	-	523 467

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku pomalej obrátkovosti a nadmernosti zásob.

Poistenie zásob k 31. marcu 2016 je zahrnuté do poistenia pre prípad prerušenia prevádzky do výšky 9 518 000 EUR (k 31. marcu 2015: 13 823 914 EUR).

Na zásoby nebolo k 31. marcu 2016 zriadené záložné právo a Spoločnosť s nimi mohla voľne nakladať.

3. Pohľadávky

3.1. Veková štruktúra pohľadávok

31. marec 2016

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Krátkodobé pohľadávky			
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	112 529	54 679	167 208
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	7 811 405	28 831	7 840 236
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	555 241	-	555 241
Iné pohľadávky	35 484	-	35 484
Spolu krátkodobé pohľadávky	8 517 539	83 510	8 601 049

31. marec 2015

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Krátkodobé pohľadávky			
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	77 552	54 679	132 231
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	10 896 985	532	10 897 517
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	427 369	-	427 369
Iné pohľadávky	2 450	-	2 450
Spolu krátkodobé pohľadávky	11 459 035	532	11 459 567

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

3.2. Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

Položka	Stav k 1. 4. 2015	Tvorba	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstat- nenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyrazenia majetku z účtovníctva	Stav k 31. 3. 2016
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	54 679	-	-	-	54 679
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-	-	-
Spolu	54 679	-	-	-	54 679

Opravná položka k pohľadávkam vytvorená k 31. marcu 2016 bola vytvorená z dôvodu rizika nevykonalnosti niektorých pohľadávok.

4. **Finančné účty**

4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre

Položka	2016	2015
Peňažné prostriedky		
Pokladnica, ceniny	25 554	14 079
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	8 956 569	9 508 487
Bankové účty termínované	-	-
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	8 982 123	9 522 566

5. **Časové rozlíšenie**

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR):

Položka	31. marec 2016	31. marec 2015
Náklady budúcich období dlhodobé	-	-
Náklady budúcich období krátkodobé	43 523	70 683
z toho:		
údržba a servis softwaru	14 650	4 942
daň z nehnuteľnosti	-	-
poistenie majetku a zodpovednosti za škodu	18 683	22 714
ostatné	10 190	43 027
Príjmy budúcich období dlhodobé	-	-
Príjmy budúcich období krátkodobé	-	-
Spolu	43 523	70 683

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

1.1. Informácie o vlastnom imaní

Základné imanie 7 190 700 EUR bolo celé upísané a splatené jediným spoločníkom: YAZAKI Wiring Technologies GmbH, Kolín, Spolková republika Nemecko.

Zákonný rezervný fond vo výške 719 070 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

1.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2015

Položka	K 31. 3. 2015
Účtovný zisk	2 026 079
Rozdelenie účtovného zisku	K 31. 3. 2016
Prídel do zákonného rezervného fondu	-
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	-
Prídel do sociálneho fondu	-
Prídel na zvýšenie základného imania	-
Úhrada straty minulých období	-
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	2 026 079
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	-
Iné	-
Spolu	2 026 079

2. Rezervy

2.1. Zákonné a ostatné rezervy

31. marec 2016

Položka	Stav k 1. 4. 2015	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 3. 2016
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy	208 476	54 283	6 095	-	256 664
z toho:					
odchodné do dôchodku	208 476	54 283	6 095	-	256 664
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy	1 094 383	1 336 892	1 094 383	-	1 336 982
z toho:					
mzdy na nevyčerpanú dovolenku	747 165	1 336 892	747 165	-	1 336 892
vrátane sociálneho zabezpečenia	41 800	-	41 800	-	-
audit	-	-	-	-	-
royalties	-	-	-	-	-
iné	305 418	-	305 418	-	-
Ostatné krátkodobé rezervy	2 140 821	944 962	1 617 571	-	1 468 212
z toho:					
audit	-	42 000	-	-	42 000
iné	-	365 569	-	-	365 659
odmeny pracovníkom	130 416	162 100	130 416	-	162 100
súdny spor – pozemky	-	-	-	-	-
cenový dobropis	1 205 878	-	982 628	-	223 250
flexi konto	504 527	375 203	504 527	-	375 203
rezervy na reklamácie od odberateľov	300 000	-	-	-	300 000
iné	-	-	-	-	-

Predpokladaný rok použitia rezerv je rok 2016.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. marec 2015

Položka	Stav k 1. 4. 2014	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 3. 2015
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy	201 587	14 352	7 463	-	208 476
z toho:					
odchodné do dôchodku	201 587	14 352	7 463	-	208 476
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy	2 189 574	1 094 383	2 189 574	-	1 094 383
z toho:					
mzdy na nevyčerpanú dovolenku	-	-	-	-	-
vrátane sociálneho zabezpečenia	1 198 924	747 165	1 198 924	-	747 165
audit	42 500	41 800	42 500	-	41 800
royalties	948 150	-	948 150	-	-
iné	-	305 418	-	-	305 418
Ostatné krátkodobé rezervy	3 151 325	1 200 776	2 211 280	-	2 140 821
z toho:					
odmeny pracovníkom	116 582	130 416	116 582	-	130 416
súdny spor – pozemky	594	-	594	-	-
cenový dobropis	1 890 187	400 000	1 084 309	-	1 205 878
flexi konto	524 201	504 527	524 201	-	504 527
rezervy na reklamácie od odberateľov	300 000	165 833	165 833	-	300 000
iné	319 761	-	319 761	-	-

Dlhodobá rezerva na zamestnanecké požitky sa využije v čase dosiahnutia pracovných resp. životných jubileí a pri odchode do dôchodku.

Kľúčové poistnomatematické predpoklady:

	K 31. marcu 2016	K 31. marcu 2015
Reálna diskontná sadzba p. a.	4 %	4 %
Reálna budúca miera nárastu miezd p. a.	3 %	3 %
Fluktuácia zamestnancov p. a.	3 %	3 %
Vek odchodu do dôchodku	62 pre mužov a 62 pre ženy	62 pre mužov a 62 pre ženy

3. Závazky

3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny a záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

Položka	Spolu k 31. 3. 2016	Spolu k 31. 3. 2015
Dlhodobé záväzky:		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	-	-
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1 280 171	674 097
Spolu dlhodobé záväzky	1 280 171	674 097
Krátkodobé záväzky:		
Záväzky do lehoty splatnosti	17 065 023	14 117 916
Záväzky po lehote splatnosti	1 402	3 021
Spolu krátkodobé záväzky	17 066 425	14 120 937

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31 669 786	DIČ: 2020497721
YAZAKI Wiring Technologies Slovakia s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
zostavenej k 31. marcu 2016		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. marec 2016

Položka	Splatnosť			Celkom
	do lehoty	do 360 dní po lehote	nad 360 dní po lehote	
Ostatné záväzky z obchodného styku	13 824 354	1 402	-	13 825 756
Čistá hodnota zákazky	-	-	-	-
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	222 560	-	-	222 560
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-	-
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	-	-	-	-
Záväzky voči zamestnancom	1 647 369	-	-	1 647 369
Záväzky zo sociálneho poistenia	978 246	-	-	978 246
Daňové záväzky a dotácie	80 236	-	-	80 236
Ostatné záväzky	312 258	-	-	312 258
Spolu k 31. marcu 2016	17 065 023	1 402	-	17 066 425

31. marec 2015

Položka	Splatnosť			Celkom
	do lehoty	do 360 dní po lehote	nad 360 dní po lehote	
Ostatné záväzky z obchodného styku	11 501 851	3 021	-	11 504 872
Čistá hodnota zákazky	-	-	-	-
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	113 946	-	-	113 946
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-	-
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	-	-	-	-
Záväzky voči zamestnancom	1 486 877	-	-	1 486 877
Záväzky zo sociálneho poistenia	873 727	-	-	873 727
Daňové záväzky a dotácie	120 238	-	-	120 238
Ostatné záväzky	21 277	-	-	21 277
Spolu k 31. marcu 2015	14 117 916	3 021	-	14 120 937

3.2. Záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Spoločnosť nemá dlhodobé záväzky z obchodného styku voči dodávateľom zabezpečené záložným právom.

3.3. Odložený daňový záväzok

Položka	2016	2015
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:		
odpočítateľné	873 247	471 106
zdaniteľné	(8 008 031)	(9 990 871)
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:		
odpočítateľné	1 669 376	2 641 381
zdaniteľné	-	-
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-	3 274 870
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	-	744 469
Sadzbda dane z príjmov (v %)	22 %	22 %
Odložená daňová pohľadávka	-	-
Uplatnená daňová pohľadávka:	-	-
zaúčtovaná ako zníženie nákladov	-	-
zaúčtovaná do vlastného imania	-	-
Odložený daňový záväzok	(1 202 390)	(628 990)
Zmena odloženého daňového záväzku:		
zaúčtovaná ako náklad	573 400	(504 962)
zaúčtovaná do vlastného imania	-	-

3.4. Záväzky zo sociálneho fondu

	2016	2015
Začiatkový stav sociálneho fondu	45 107	64 978
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	225 778	190 201
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
Tvorba sociálneho fondu celkom	225 778	190 201
Čerpanie sociálneho fondu	(193 104)	(210 072)
Konečný zostatok sociálneho fondu	77 781	45 107